Дело № 1-387/2019 

№11901940003043013

18RS 0009-01-2019-001779-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 августа 2019 года г. Воткинск УР 

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Концевой Н. А.,

при секретаре Лопатиной К.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Воткинского межрайонного прокурора УР Слобожанина А. А.,

подсудимого Фарзалиева ФИО10 

его защитника - адвоката Кузнецовой Т. Б., представившей удостоверение №*** от 

<

дата>, ордер №*** от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

Фарзалиева ФИО11, 

<

*****> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

В один из дней до 

<

дата> у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

*****> возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 в период времени с 

<

дата> до одного из дней первой декады августа 2017 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

*****> заведомо зная о существующем запрете государства на незаконное изготовление огнестрельного оружия, не имея разрешения на его изготовление, осознавая противоправный характер своих действий, при помощи имеющихся у него инструментов незаконно изготовил из металла, гаек и болтов огнестрельное оружие, которое, согласно заключению эксперта №*** от 

<

дата>, является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, собранным (изготовленным) самодельным способом с использованием промышленного оборудования и инструментов, по типу револьвера, который в представленном виде со снаряженными каморами барабана способом раздельного заряжания к производству отдельных выстрелов с использованием снаряда диаметром 6,0 мм пригоден.

Своими умышленными действиями ФИО1 грубо нарушил:

1) статью 13 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», согласно которой право на приобретение огнестрельного длинноствольного оружия самообороны, гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, спортивного оружия, охотничьего оружия, сигнального оружия, холодного клинкового оружия, предназначенного для ношения с национальными костюмами народов Российской Федерации или казачьей формой, имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства;

2) статью 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия;

3) статью 54 раздела 11 "Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", утвержденных Постановлением Правительства РФ N 814 от 

<

дата> "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", согласно которой хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение оружия или хранение и ношение оружия.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органом предварительного расследования по части 1 статьи 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Кроме того, в период времени с 

<

дата> до одного из дней второй декады августа 2017 года у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

*****> возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, изготовленного им в период времени с 

<

дата> до одного из дней первой декады августа 2017 года, которое согласно заключению эксперта №*** от 

<

дата> является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, собранным (изготовленным) самодельным способом с использованием промышленного оборудования и инструментов по типу револьвера, в представленном виде со снаряженными каморами барабана способом раздельного заряжания готового к производству отдельных выстрелов с использованием снаряда диаметром 6,0 мм.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 в период времени с 

<

дата> до одного из дней первой декады августа 2017 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

*****> заведомо зная о существующем запрете государства на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий, не имея разрешения на хранение огнестрельного оружия, имея реальную возможность сдать имеющееся у него огнестрельное оружие, незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

*****>. короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие, собранное (изготовленное) самодельным способом с использованием промышленного оборудования и инструментов по типу револьвера, в представленном виде со снаряженными каморами барабана способом раздельного заряжания пригодное к производству отдельных выстрелов с использованием снаряда диаметром 6,0 мм. 

В один из дней второй декады августа 2017 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****>, незаконно сбыл указанное огнестрельное оружие – короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие, собранное (изготовленное) самодельным способом с использованием промышленного оборудования и инструментов по типу револьвера, в представленном виде со снаряженными каморами барабана способом раздельного заряжания пригодного к производству отдельных выстрелов с использованием снаряда диаметром 6,0 мм, своему сыну ФИО4, который передал данное огнестрельное оружие ФИО5 

Своими умышленными действиями гр. ФИО1 грубо нарушил:

1) статью 13 Федерального закона Российской Федерации №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой право на приобретение огнестрельного длинноствольного оружия самообороны, гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, спортивного оружия, охотничьего оружия, сигнального оружия, холодного клинкового оружия, предназначенного для ношения с национальными костюмами народов Российской Федерации или казачьей формой, имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства;

2) статью 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия;

3) статью 54 раздела 11 "Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", утвержденных Постановлением Правительства РФ N 814 от 21.07. 1998 года "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", согласно которой: "Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение оружия или хранение и ношение оружия".

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные хранение, сбыт огнестрельного оружия. 

Кроме того, в один из дней первой декады января 2018 года у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

*****> возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с одного из дней первой декады января 2018 года до одного из дней второй декады февраля 2018 года, находясь по адресу: 

<

*****> заведомо зная о существующем запрете государства на незаконное изготовление огнестрельного оружия, не имея разрешения на его изготовление, осознавая противоправный характер своих действий, при помощи имеющихся у него инструментов незаконно изготовил из металла, гаек и болтов огнестрельное оружие, которое согласно заключению эксперта №*** от 

<

дата> является огнестрельным стрелковым оружием, а именно гладкоствольным восьми зарядным револьвером калибра 6 мм, изготовленным самодельным способом по типу револьверов Таурус моделей 74, 80. Револьвер пригоден и предназначен для стрельбы самодельными безгильзовыми патронами 6 мм или штатными боевыми патронами калибра 6 мм типа «Мервилё».

Своими умышленными действиями ФИО1 грубо нарушил:

1) статью 13 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой право на приобретение огнестрельного длинноствольного оружия самообороны, гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, спортивного оружия, охотничьего оружия, сигнального оружия, холодного клинкового оружия, предназначенного для ношения с национальными костюмами народов Российской Федерации или казачьей формой имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства;

2) статью 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия;

3) статью 54 раздела 11 "Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", утвержденных Постановлением Правительства РФ N 814 от 21.07.1998 года "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", согласно которой хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение оружия или хранение и ношение оружия.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Кроме того, в один из дней второй декады февраля 2018 года до одного из дней первой декады мая 2018 года у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

*****> возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, изготовленного им в период времени с одного из дней первой декады января 2018 года до одного из дней второй декады февраля 2018 года.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с одного из дней второй декады февраля 2018 года до одного из дней первой декады мая 2018 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

*****> заведомо зная о существующем запрете государства на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий, не имея разрешения на хранение огнестрельного оружия, имея реальную возможность сдать имеющееся у него огнестрельное оружие, незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

*****> огнестрельное стрелковое оружие - гладкоствольный восьми зарядный револьвер калибра 6 мм, изготовленный самодельным способом по типу револьверов Таурус моделей 74, 80, пригодный и предназначенный для стрельбы самодельными безгильзовыми патронами 6 мм или штатными боевыми патронами калибра 6 мм типа «Мервилё».

В один из дней первой декады мая 2018 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

*****> незаконно сбыл указанное выше огнестрельное стрелковое оружие - гладкоствольный восьми зарядный револьвер калибра 6 мм, изготовленный самодельным способом по типу револьверов Таурус моделей 74, 80, пригодный и предназначенный для стрельбы самодельными безгильзовыми патронами 6 мм или штатными боевыми патронами калибра 6 мм типа «Мервилё» своему знакомому ФИО6 

Своими умышленными действиями ФИО1 грубо нарушил:

1) статью 13 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой право на приобретение огнестрельного длинноствольного оружия самообороны, гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, спортивного оружия, охотничьего оружия, сигнального оружия, холодного клинкового оружия, предназначенного для ношения с национальными костюмами народов Российской Федерации или казачьей формой, имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства;

2) статью 22 Федерального закона Российской Федерации № 150 ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия;

3) статью 54 раздела 11 "Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", утвержденных Постановлением Правительства РФ N 814 от 21.07.1998 года "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", согласно которой хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение оружия или хранение и ношение оружия.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные хранение, сбыт огнестрельного оружия. 

Кроме того, в период времени с одного из дней третьей декады февраля 2018 года по 

<

дата> у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

*****> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, заведомо зная о существующем запрете государства на незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ, осознавая противоправный характер своих действий, не имея разрешения на приобретение и хранение взрывчатых веществ, в период времени с одного из дней третьей декады февраля 2018 года по 

<

дата> находясь у себя дома по адресу: 

<

*****> из холостых патронов 10*24 мм, изготовленных промышленным способом, приобретенных им заранее в неустановленном в ходе производства дознания охотничьем магазине, высыпал взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления - нитроцеллюлозный (бездымный) порох, массой 1,0 гр. в спичечный коробок, тем самым незаконно приобрел его. В продолжение своих преступных действий, ФИО1, заведомо зная о существующем запрете государства на незаконное хранение взрывчатых веществ, не имея соответствующего разрешения на их хранение, имея реальную возможность сдать имеющееся у него взрывчатое вещество в органы внутренних дел, указанное взрывчатое вещество не сдал и в период времени с одного из дней третьей декады февраля 2018 года до 14 часов 21 минуты 

<

дата> незаконно хранил указанное взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления - нитроцеллюлозный (бездымный) порох массой 1,0 гр. по месту своего проживания по адресу: 

<

*****> в спичечном коробке, на тумбе, в кухне указанной квартиры.

В ходе обследования (изъятия) по адресу: 

<

*****> 

<

дата> в период времени с 12 часов 46 минут до 14 часов 21 минуты, на тумбе в кухне указанной квартиры сотрудниками ОВД МРО №*** УУР МВД по УР взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления - нитроцеллюлозный (бездымный) порох, массой 1,0 гр. было обнаружено и изъято, на этом преступные действия ФИО1 были пресечены.

Своими умышленными действиями ФИО1 грубо нарушил:

1) статью 13 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой право на приобретение оружия имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства;

2) статью 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия;

3) статью 54 раздела 11 "Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", утвержденные Постановлением Правительства РФ N 814 от 21.07. 1998 года "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", согласно которой хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ. 

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обстоятельствами инкриминируемого деяния, указанными в обвинительном акте, согласен, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Ему понятны порядок постановления приговора и пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания.

Защитник Кузнецова Т. Б. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Слобожанин А. А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкции ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ не превышают 10-ти лет лишения свободы.

Таким образом, условия, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных, относящихся к личности подсудимого, отсутствия у него психических заболеваний вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает. В соответствии со ст. 19 УК РФ, подсудимый в отношении совершенных им деяний является вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с положениями ст. ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил пять умышленных преступлений средней тяжести против общественной безопасности, к уголовной ответственности привлечен впервые, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 2, л. д. 24-26), является пенсионером по возрасту.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, в качестве каковых суд признает объяснения ФИО1 об обстоятельствах совершенных им преступлений, данные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 105-107, 164-165, 220-221); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний (т.1 л.д. 246-247, т.2 л.д. 1-3), участии в следственном действии – проверке показаний на месте (т.2 л.д.13-19); состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями (т. 2, л. д. 8-9); положительную характеристику ФИО1 по месту жительства (т. 2, л. 

<

...>); наличие на иждивении подсудимого на момент совершения преступлений несовершеннолетнего ребенка.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, суд приходит к выводу, что наказание за каждое преступление ФИО1 необходимо назначить в виде лишения свободы, по ч. 1 ст.223, ч.1 ст.222.1 УК РФ - с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, которое является обязательным, за преступления, предусмотренные ч.1 ст.222 УК РФ, с учетом материального положения виновного, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Назначая срок наказания за каждое преступление, суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 223 УК РФ, с учетом применения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ размер наказания в виде лишения свободы является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. 

В абз. 2 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" разъяснено, что, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Определяя размер дополнительного наказания – штрафа, судом учитывается материальное положение ФИО1, который является пенсионером по возрасту, имеет доход в виде пенсии в размере 8923 руб. 30 коп., иных доходов не имеет.

Оснований для назначения подсудимому, в соответствии со ст.64 УК РФ, более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за данные преступления, суд не находит.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 необходимо назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание, что ФИО1 привлечен к уголовной ответственности впервые, наличие по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

металлические изделия: заготовки различных размеров и форм в количестве 29 штук; пружина металлическая; металлическая колба с ручкой, внутри которой имеются куски металла различных размеров и металлическая стружка; металлическое изделие, внешне напоминающее барабан от пистолета типа револьвер, состоящее из 7 (семи) металлический цилиндр, скрепленный между собой 2(двумя) металлическими хомутами и металлическим болтом; пластиковая бутылка зеленого цвета объемом 2 литра с припаянным ниппелем золотником на дне бутылки; бутылка пластиковая золотистого цвета, с обрезанным верхом и вставленной внутрь металлической трубкой; дрель PRORAB без серийного номера, ножовка по металлу металлическая, ножовка по металлу в пластиковом корпусе, фиксатор металлический с винтом красного цвета, тиски металлические с шильдиком с номером № 052, ножницы по металлу металлические, брусок обернутый наждачной бумагой, ключ металлический STIHL, камень абразивный для заточки со вставленным саморезом, деревянный брусок в количестве 2 штук с выпиленным отверстием и продольным бороздами, металлические трубки в количестве 4 штук разного диаметра, металлические инструменты – метчики для нарезания внутренней резьбы металлических изделий для разного диаметра в количестве 6 штук, деревянный брусок, соединенный с двумя полимерными трубками и одной металлической трубкой соединенные клейкой лентой, металлическое сверло по металлу диаметром 6 мм., напильники по металлу в количестве 2 штук, упакованные в картонную коробку, снабженные пояснительным текстом и печатью «113 Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский»; оружие, изготовленное самодельным способом по типу револьверов Таурус моделей 74,80; оружие, в виде револьвера, собранное (изготовленное) самодельным способом с использованием промышленного оборудования и инструментов по типу револьвера; нитроцеллюлозный (бездымный) порох, с остаточной массой 0,9 гр., находящийся в полимерном пакете; два спичечных коробка, в одном из которых находится вещество коричневого цвета с примесью стружки, и два пластиковых контейнера с надписью «Калия перманганат» с веществом черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский», подлежат уничтожению. Карту памяти «Silicon Power» объемом 4 GB № D33829 с фонограммой, необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Фарзалиева ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Назначить Фарзалиеву ФИО13 наказание:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени с 

<

дата> до одного из дней первой декады августа 2017 года) – в виде лишения свободы на срок два года, со штрафом в размере дохода осужденного за шесть месяцев - 53539 руб. 80 коп., 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 

<

дата> до одного из дней первой декады августа 2017 года) – в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по преступлению, совершенному в период времени одного из дней первой декады января 2018 года до одного из дней второй декады февраля 2018 года) – в виде лишения свободы на срок два года, со штрафом в размере дохода осужденного за шесть месяцев - 53539 руб. 80 коп.. 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с одного из дней первой декады января 2018 года до одного из дней первой декады мая 2018 года) – в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев; 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок два года со штрафом в размере дохода осужденного за пять месяцев – 44616 руб. 50 коп.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений окончательное наказание Фарзалиеву ФИО14 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде трех лет лишения свободы, со штрафом в размере 60000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на два года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства один раз в месяц, в дни, установленные данным государственным контролирующим органом, не изменять место жительства без уведомления в письменном виде указанный контролирующий орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

- металлические изделия: заготовки различных размеров и форм в количестве 29 штук; пружина металлическая; металлическая колба с ручкой, внутри которой имеются куски металла различных размеров и металлическая стружка; металлическое изделие, внешне напоминающее барабан от пистолета типа револьвер, состоящее из 7 (семи) металлический цилиндр, скрепленный между собой 2(двумя) металлическими хомутами и металлическим болтом; пластиковая бутылка зеленого цвета объемом 2 литра с припаянным ниппелем золотником на дне бутылки; бутылка пластиковая золотистого цвета, с обрезанным верхом и вставленной внутрь металлической трубкой; дрель PRORAB без серийного номера, ножовка по металлу металлическая, ножовка по металлу в пластиковом корпусе, фиксатор металлический с винтом красного цвета, тиски металлические с шильдиком с номером №***, ножницы по металлу металлические, брусок обернутый наждачной бумагой, ключ металлический STIHL, камень абразивный для заточки со вставленным саморезом, деревянный брусок в количестве 2 штук с выпеленным отверстием и продольным бороздами, металлические трубки в количестве 4 штук разного диаметра, металлические инструменты – метчики для нарезания внутренней резьбы металлических изделий для разного диаметра в количестве 6 штук, деревянный брусок соединенный с двумя полимерными трубками и одной металлической трубкой соединенные клейкой лентой, металлическое сверло по металлу диаметром 6 мм., напильники по металлу в количестве 2 штук, упакованные в картонную коробку, снабженные пояснительным текстом и печатью «113 Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский»; оружие, изготовленное самодельным способом по типу револьверов Таурус моделей 74,80; оружие, в виде револьвера, собранное (изготовленное) самодельным способом с использованием промышленного оборудования и инструментов по типу револьвера; нитроцеллюлозный (бездымный) порох, с остаточной массой 0,9 гр., находящийся в полимерном пакете; два спичечных коробка, в одном из которых находится вещество коричневого цвета с примесью стружки, и два пластиковых контейнера с надписью «Калия перманганат» с веществом черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» уничтожить. Карту памяти «Silicon Power» объемом 4 GB № D33829 с фонограммой хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики, через Воткинский районный суд УР в течение 10 суток со дня провозглашения приговора с учетом требований, предусмотренных 317 УПК РФ. 

Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья: Н. А. Концевая